
３１青山高第 ６７５号 
平成３１年 ７月１７日 

保護者の皆様 
東京都立青山高等学校長 

小澤 哲郎 

平成３１(令和元)年度第１学期「学校生活や友人関係に関する調査」等の結果について  

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り御礼申し上げます。 
 令和元年５月１５日付３１青山高第２０５号「Ｗｅｂアンケートの実施について」によりお知らせした調

査のうち、１回目の「学校生活や友人関係に関する調査」及び「体罰調査」の結果について、下記のと

おり報告申し上げます。  

記 

○ 学校生活や友人関係に関する調査 
  今回、１０件の申告がありましたが、このうち２件は入力ミスによるものでした。８名から聞き取

りを行った結果、深刻ないじめはなく、クラスや部活動での友人関係の悩みがあるというものでした。

このことについて、教職員で共有するとともに、スクール・カウンセラーの活用を図るなど、気軽に

相談できる環境づくりに引き続き努めて参ります。 
   
〇 体罰調査 
  教員の指導に関する申告が２件ありました。聞き取りを行ったところ、１件は部活動に関するもの

で、もう１件は授業に関するものでした。体罰ではありませんでしたが、教員の発言に適切さを欠く

点が認められたこと、授業においては学習内容と直接関係ない行動を指示する点が認められたことな

どから、７月３日の朝の職員打合わせと、７月８日の企画調整会議において教職員に注意喚起を行い

ました。また、７月１８日の職員会議においても同様の注意喚起を行う予定です。 

学校教育の充実には、保護者の皆様のご理解とご協力が欠かせません。ご不明なことやご疑念が生じ

るようなことがありましたら、どうぞご遠慮なくお尋ねください。もちろん、校長や副校長に直接でも

構いませんので、ご遠慮なくお知らせください。 

 

【担 当】 

副校長 瀧本 秀人 

電話 03-3404-7801 


